PESQUISA DE PARTES
INTERESSADAS

SEBRAE

Vamos la? @



O QUE IREMOS FALAR...

Perfil dos respondentes

G Perguntas que fizemos na pesquisa

e Resumo da pesquisa Temas da campanha

Metodologia para tratativas das
respostas

RPIs identificados @

a Distribuicdo da satisfacao

° Analise geografica

Este rodape ira nos guiar pelos temas da apresentacéo



PERGUNTAS
QUE FIZEMOS
NA PESQUISA

R "

l‘ﬁ

Proximo slide: Resumo da Pesquisa

QUEM E VOCE?

Essencial para mapear o perfil do nosso publico.
Conhecer seu setor e porte nos permite
segmentar os dados e garantir a relevancia de
nossas conclusdes.

QUAIS AS SUAS EXPECTATIVAS
COM O SEBRAE?

Focamos em entender a visdo de sucesso do
cliente. Conhecer suas expectativas nos permite
alinhar nossas solugdes aos resultados que eles
realmente esperam alcancgar.

ESTRATEGOA

QUAIS AS SUAS NECESSIDADES
QUE PODEM SER ATENDIDAS
PELO SEBRAE?

Buscamos identificar as 'dores' e desafios
praticos dos negocios. Mapear as necessidades
reais nos ajuda a conectar os problemas dos
empresarios as solugdes mais eficazes.

QUAL A SUA SATISFACAO COMO
SEBRAE/TO?

Um termOmetro para medir a percepg¢ao sobre os
servigos atuais. Essencial para identificar pontos
fortes, corrigir falhas e direcionar agcdes de
melhoria com base em dados.




RESUMO DA PESQUISA

1, ~ w
230 92.14% 36 4.7

Total de Respostas Taxa de Aprovacao RPIs Identificados Meédia de Satisfacao

@ Principais Insights

° 92.14% avaliaram o Sebrae/TO com 4 ou 5 estrelas

° 25 demandas relacionadas a gestao de credenciados e fornecedores

e 48 respostas relacionadas a capacitacao e desenvolvimento e 22 mencdes sobre fortalecimento de parcerias institucionais

Proximo slide: Distribuicdo da satisfacéo



DISTRIBUICAO DA SATISFACAO

2~ 1

229 respostas

Proximo slide: Analise geografica

Detalhamento por Estrelas

@ 5 Estrelas - Excelente

@ 4 Estrelas - Muito Bom

@ 3Estrelas-Bom

() 2Estrelas - Regular

() 1 Estrela - Ruim

i¢ 92.14% de Aprovacao (4-5 estrelas)

APROVACAO

163 (71.2%)

48 (21.0%)

14 (6.1%)

1 (0.4%)

3 (1.3%)



ANALISE GEOGRAFICA

Satisfacao Média por Regional

RME 4.30
RVA
RSU
RBP
RNO
RMN
RP)
RSG

@ Insights Regionais

a Maior concetragao na capital, sequido por Dianopolis
6 Necessidade de fortalecimento da pesquisa nas regionais

e Dia mais respondido foi no dia 10/07 (realizacao em Palmas)

Proximo slide: Perfil do respondente

Distribuicao por Regionais

Regional Metropolitana e Sede

Regional Serras Gerais

o

9

Regional Vale do Araguaia

Regional Bico do Papagaio

Outras Regionais

TERRITORIO

23.5%
17.7%
15.9%
11.5%

31.4%



PERFIL DOS RESPONDENTES

@ Quantidade por Tipo de Respondente

S -
‘. Sociedade
8 Fornecedor .I
Regionais Participantes
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TEMAS DA CAMPANHA

Principais Temas Identificados

Capacitacao: Termo mais frequente, indicando alta
demanda por treinamentos e desenvolvimento de
competéncias.

Parcerias: Forte interesse em colaboracdes e
aliancas estratégicas para ampliar o alcance das
acoes.

Crescimento: Expectativa de apoio para expansao e
desenvolvimento dos negdcios locais.

Inovagao: Demanda por suporte em tecnologia e
modernizacao dos processos empresariais.
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NOTAS IMPORTANTES

o Pontos de Atencao Prioritarios

Apesar da alta satisfacao geral (92.14%), existem areas
especificas que demandam atencao imediata para manter a
qualidade do atendimento e servi¢os prestados pelo Sebrae/TO.

= Capacitacao e Desenvolvimento
-

A maior demanda identificada (48 mencdes) esta relacionada a
capacitacao e desenvolvimento dos clientes, indicando

necessidade de ampliacao e diversificacao da oferta de cursos e
treinamentos.

Gestao de Credenciados
[

25 mencdes sobre gestao de credenciados e fornecedores
apontam para a necessidade de revisao dos processos de

selecao, avaliacao e remuneracao destes parceiros estratégicos.

PRIORIDADES
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[ Parcerias Institucionais

O fortalecimento de parcerias institucionais (22 mencdes)
demonstra a importancia de ampliar a rede de colaboracdo para
potencializar o alcance e impacto das acdes do Sebrae/TO.

898 Interiorizacdo e Atendimento Regional

10 mencOes sobre interiorizacdo indicam a necessidade de
expandir a presenca do Sebrae/TO em regides menos atendidas,
garantindo acesso equitativo aos servi¢cos em todo o estado.

Proximo slide: Metodologia para tratativa das respostas




T RATAT IVA DAS Focamos a Matriz FADI nas "Necessidades"
apontadas. Cada uma foi classificada para

R E S Po STAS entendermos o que ja atendemos bem
(Forcas) e quais sao nossos desafios e

oportunidades.

MATRIZ FADI

MATRIZ GUT

Aplicamos a Matriz GUT sobre as
"Expectativas" levantadas. Cada uma foi
pontuada por Gravidade, Urgéncia e
Tendéncia para definirmos o que é mais
estratégico atender.

Para transformar os dados da pesquisa em insights
estratégicos, adotamos uma metodologia estruturada. Esta
abordagem garante que cada resposta seja analisada,
classificada e priorizada de forma objetiva, permitindo a
criacdo de um plano de acao focado no que realmente
importa para nossas partes interessadas.

RANQUEAMENTO

O resultado € um ranqueamento unificado das
prioridades. Esta lista final, que combina as
analises, serve como Nosso guia para as
préximas ac¢des estratégicas.

Proximo slide: Resumo dos requisitos



RESUMO DOS REQUISITOS

CLIQUE AQUI

Principais RPIs Identificados

COMUNICACAO CLARA E RESPEITOSA
TREINAMENTO EM INTELIGENCIA EMOCIONAL

QUALIDADE E EXCELENCIA DO SERVICO

FORTALECIMENTO DE PARCERIAS

Como as pontuacdes das matrizes FADI e GUT ndo sao
diretamente comparaveis, todos os valores foram agrupados e
normalizados para uma escala comum de 0 a 100. O item com a
maior pontuacao original recebeu o valor 100, o de menor
pontuacao recebeu 0, e os demais foram distribuidos
proporcionalmente. Esses foram transformados em Requisitos
de Parte Interessada.

EXPANSAO DO ATENDIMENTO NO INTERIOR

© Total de 36 RPIs identificados na pesquisa

Proximo slide: Proximos passos



PROXIMOS PASSOS

SUBSIDIAR A ESTRATEGIA

Os RPIs obtidos aqui serao
insumMo para o processo de
Arquitetura Estrategica,
servindo como base para a
elaboracdo do plano anual
de 2026.

VALIDACAO NOS WORKSHOPS

Os insights da pesquisa
serao o ponto de partida
nos workshops regionais
para debater, validar e
construir as tendéncias
estrategicas que guiardo as
acgoes.

a

CONSTRUGCAO DO PLANO

Consolidar as tendéncias
validadas e os insights da
pesquisa para estruturar a
versao final do plano anual,
definindo metas, acdes e
indicadores para 2026.

APROVACAO ESTRATEGICA

Apresentacédo do plano
anual consolidado a
diretoria para validagao
final, alinhamento
estrategico e aprovacgéao
para execugcaoem 2026.

Proximo slide: Fim






ANEXOS



TABELA DE RPI

ID
RPI-001
RPI-004
RPI-002
RPI-003
RPI-005

RPI-006

Requisito de Parte Interessada

Qualidade e Exceléncia do Servico

Ampliagcdo de Capacitagoes

Treinamento em Inteligéncia Emocional

Comunicacéo Clara e Respeitosa

Expansao do Atendimento no Interior

Fortalecimento de Parcerias

Nota

100

100

100

100

64

64



TABELA DE RPI

ID
RPI-008
RPI-010
RPI-009
RPI-011
RPI-015

RPI-026

Requisito de Parte Interessada

Inovagao e Transformacgao Digital

Lideranga Humanizada e Desenvolvimento

Promogao da Inclusdo e Diversidade

Melhoria na Integracéo de Equipes

Programas para Segmentos Estratégicos

Atuar como agente de desenvolvimento...

Nota

60

51,2

51,2

51,2

38,4

36



TABELA DE RPI

ID
RPI-025
RPI-042
RPI-038
RPI-031
RPI-030

RPI-050

Requisito de Parte Interessada

Acesso a Novos Mercados

Facilitagdo de Acesso a Crédito

Melhoria da Experiéncia do Cliente

Comportamentos e competéncias aliado a...

Equilibrio e Carga de Trabalho

Melhoria na Comunicagao e Divulgacéo

Nota

36

28,8

28,8

28,8

28,8

25,6



TABELA DE RPI

ID
RPI-057
RPI-061
RPI-068
RPI-069
RPI-080

RPI-083

Requisito de Parte Interessada

Manter a qualidade do servigo...

Fomento ao Empreendedorismo na Educagéao

Valorizagdo do Colaborador

Revisar o foco estratégico e...

O volume de trabalho supera...

O ambientede trabalho ¢ positivo...

Nota

24.8

24

21,6

21,6

18,4

15,2



TABELA DE RPI

ID
RPI-0O88
RPI-086
RPI-085
RPI-091
RPI-094

RPI-096

Requisito de Parte Interessada

Capacitar liderangas para gestdo mais...

Clareza no Plano de Carreira

Maior clareza nas decisdes objetividade...

Ha percepgdes difusas sobre a...

Salario e beneficios séao bons...

Valorizag&o de Parceiros

Nota

14,4

14,4

14,4

12,8

9,6

8,8



TABELA DE RPI

ID
RPI-100
RPI-107
RPI-103
RPI-109
RPI-150

RPI-168

Requisito de Parte Interessada

Revisar o foco estrategico para...

A implementagcdo de um sistema...

“definicdo do perfil técnico e...

Processo seletivo interno para mudanga...

Otimizagdo de Sistemas Internos

Otimizacdo da Gestao de Credenciados

Nota

4,8

2,4

2,4

0,8



